¹⁸ Saint Thomas d'Aquin, *Summa Theologiae, Iia Ilae*, Q. 166.

¹⁹ *Vita prima* I, 33, 269.

²⁰ « *DE STERCORE BOUM LAPIDATUS EST PIGER (Sira 22, 2). Boves sunt qui in opere Dei strenue exercentur, qui seminant in lacrimis, sed in gaudio metent. Isti sane quaecumque sunt huius mundi, arbitrantur ut stercora. Piger vero, cuius sabbata videntes hostes derident, dehonestatur ab hostibus in otio suo, sicut boves strenui in laboribus suis honestantur a Deo. Quem enim maligni spiritus pigrum vident ad spiritualia exercitia, in cogitationibus eius ingerunt importune terrena, velut de stercoribus boum massas coagulantes, et pigrum, sicut dignus est, lapidantes.* », *Sententia* 1, 6, SBO VI, 2, 9.

²¹ « *Haec tibi interim de via breviter in transitu scribere volui, sperans me maiori otio maiora missurum, si Deus annuerit* », *Epistula* 116, SBO VII, 296, SC 556, Paris, 2012, 204.

²² « *Petis instanter, et ego constanter abnuo, sed parcens mihi, non te spernens. O utinam tuo studio ingenio que dignum aliquid elaborare possem! Lumen oculorum meorum, et ipsam quoque animam, si fieri posset, partirer tibi, amice carissime et in Christi visceribus mihi potissimum in omni plenitudine dilectionis spiritualiter amplectende frater. Ceterum, ubi ingenium aut quando otium mihi sufficiens ad id quod petis? Neque enim leve quid aut vile, et quod nos possumus, postulare videris. Minime quippe pro minimis sic instares.* », *Epistula* 153, 1, SC 556, 398-400.

²³ « *...si Deus vitam mihi et otium, quod nunc habemus ad disserendum, servaverit, explicare conabor Tunc enim, recreatis sensibus nocturna quiete...* », *Sermones super Cantica canticorum*, 19, 7, SBO I, 113.

²⁴ « *Occurrebat autem adventantibus, opponens se, ne subito meum otium incursarent.* », *Sermones super Cantica canticorum*. 26, 6, 174

²⁵ « *Horum itaque, quia tibi in dubium venire possunt, nihil assero Illud autem simpliciter tuae dilectioni intimo, quod indubitanter te credere volo, toto scilicet hoc tempore, ex quo tuus nuntius, non is, sed alius recessit a me, nullum mihi omnino fuisse otium ad id quod poscis idoneum, tum propter dierum malitiam, tum propter noctium brevitatem* », *Epistula* 88, 1, SC 458, 476.

le loisir que requerrait ce que lui demande son correspondant. De même dans la lettre 89 au même destinataire²⁶, il fait contraster le silence intérieur qui devrait être recherché en Carême avec l'agitation bavarde de celui qui dicte du courrier. Même si la langue se tait, il y a le tumulte intérieur de la recherche des mots selon divers critères : esthétique, de précision, éthique...